
 
Российская Федерация 

Администрация   
Усольского муниципального района 

Иркутской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
От [REGDATESTAMP]          № [REGNUMSTAMP] 

рп. Белореченский 
 

О внесении изменений в Положение о порядке расчета и взимания 
платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

ребенком в муниципальных образовательных организациях 
Усольского муниципального района Иркутской области 

 
 
 
 

Руководствуясь распоряжением Губернатора Иркутской области от 8 
ноября 2022 года № 338-р «Об утверждении перечня мер социальной 
поддержки, предоставляемых в Иркутской области участникам специальной 
военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, и членам их семей», 
статьями 22, 46 Устава Усольского муниципального района Иркутской 
области, администрация Усольского муниципального района Иркутской 
области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в Положение о порядке расчета и взимания платы с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в 
муниципальных образовательных организациях Усольского муниципального 
района Иркутской области, утвержденное постановлением администрации 
Усольского муниципального района Иркутской области от 24.12.2015 г. № 
590 (в редакции от 30.11.2022 г. № 803), следующие изменения: 

1.1.  в разделе 6 «Компенсация части родительской платы»: 
1) пункт 6.2. изложить в следующей редакции: 
«6.2. Родительская плата за детей участников специальной военной 

операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, обучающихся в 
муниципальных образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, не взимается на весь 
период прохождения военной службы.  



К участникам специальной военной операции в рамках настоящего 
постановления относятся граждане, указанные в пункте 1 распоряжения 
Губернатора Иркутской области от 8 ноября 2022 года № 338-р «Об 
утверждении перечня мер социальной поддержки, предоставляемых в 
Иркутской области участникам специальной военной операции, проводимой 
с 24 февраля 2022 года, и членам их семей». 

Указанные граждане освобождаются от родительской платы с учетом 
назначенных компенсаций, установленных Министерством социального 
развития, опеки и попечительства Иркутской области.»; 

2) дополнить пунктом 6.3. следующего содержания: 
«6.3. Срок меры социальной поддержки, указанный в п.6.2. настоящего 

постановления, продлевается участникам специальной военной операции, 
проводимой с 24 февраля 2022 года, на период их нахождения в больницах, 
госпиталях, других медицинских организациях в стационарных условиях на 
излечении от увечий (ранений, травм, контузий) или заболеваний, 
полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной 
операции, а в случае гибели (смерти) продлевается на весь период обучения 
ребенка в муниципальных образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования». 

2. Отделу по организационной работе аппарата администрации 
Усольского муниципального района Иркутской области опубликовать 
настоящее постановление в газете «Официальный вестник Усольского 
района» и в сетевом издании «Официальный сайт администрации Усольского 
района» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(www.usolie-raion.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в законную силу после дня его 
официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01.11.2022 г. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя мэра района. 

 
 
 
 

 
Мэр Усольского 
муниципального района 
Иркутской области 

 В.И. Матюха 

[SIGNERSTAMP1] 
 

 
 


